

ESEMÉNYNAPTÁR

(2011. szeptember 16-ától december 31-éig)

SZEPTEMBER 21-23.

Az Aradi Bv. Intézet, az aradi Sabin Dragoi Művészeti Líceum, a Veronai Bv. Intézet és a Radecei Javítónevelő Intézet szakemberei projektatlálkozón vettek részt a Szegedi Fegyház és Börtönben. A rendezvényre a Grundtvig pályázati projekt keretében került sor. A résztvevők tájékoztatást kaptak a pályázat eddigi megvalósulásáról, az intézet működéséről, megtekintették a fogvatartotti körleteket, valamint a Nagyfa-Alföld Kft. fogvatartotti munkaterületeit. Ezt követően részt vettek a fogvatartottak által bemutatott kulturális és művészetterápiás programokon. A projekttalálkozó utolsó napján a Szegedi Tudományegyetem József Attila Tanulmányi és Informatikai Központjában megrendezett, a fogvatartottak alkotásaiból összeállított képzőművészeti kiállítást Csóti András bv. vezérőrnagy, a büntetés-végrehajtás országos parancsnokának stratégiai és koordinációs helyettese nyitotta meg.

SZEPTEMBER 23.

Szakmai célú látogatáson vett részt a tököli Fiataikorúak Bv. Intézetében az Amerikai Egyesült Államok Texas államának 20 fős delegációja, amelynek tagjai az igazságszolgáltatásban dolgozó szakemberek voltak.

SZEPTEMBER 25.

Gránitz Miklós fotóművész – a Balassagyarmati Fegyház és Börtön kápolnájának felújítását bemutató –

kiállítása nyílt meg Balassagyarmaton, a Madách Imre Városi Könyvtár aulájában. A képek korábban Kronauer Éva Lilla: Aranymadár freskó tolla. Egy műemlék börtönkápolna nem mindennapi újjászületése című kötetének illusztrációiként is megjelentek. A kiállítást Csach Gábor művészettörténész, Balassagyarmat alpolgármestere nyitotta meg.

SZEPTEMBER 26-29.

A Veszprém Megyei Bv. Intézetben tett szakmai látogatást a bajorországi Bernau Bv. Intézet 5 fős delegációja, Christian Engert intézetparancsnok vezetésével. A látogatás ideje alatt a bajor szakemberek megtekintették a veszprémi várban található régi és a jelenlegi, 2003-ban átadott bv. intézetet, valamint megismerkedtek a Sopronkőhidai Fegyház és Börtönnel is.

SZEPTEMBER 27-28.

A Bács-Kiskun Megyei Bv. Intézetben és a Baranya Megyei Bv. Intézetben 14 fős, romániai büntetés-végrehajtási és javítóintézeti szakemberekből álló csoport tett szakmai célú intézetlátogatást. A delegáció magyarországi tartózkodása során a tököli Fiataikorúak Bv. Intézetét is felkereste.

SZEPTEMBER 28-30.

A Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtönben, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Bv. Intézetben, valamint a Tisza-Országos Bv. Intézetben tett

szakmai célú intézetlátogatást a lengyel büntetés-végrehajtás – a Rzeszowiei, Przemyśli és Lupkowi Bv. intézetekből érkezett – 8 fős delegációja.

SZEPTEMBER 29.

A BVOP, mint Központi Ellátó Szerv, termékbemutatóval egybekötött tájékoztatót tartott a központi államigazgatási szervek részére a természetbeni ellátásukkal kapcsolatban a Fővárosi Bv. Intézet III. objektumának színháztermében. A rendezvényt – amelyen dr. Tóth László, gazdasági és informatikai helyettes államtitkár is részt vett – Varga Valéria bv. vezérőrnagy, a büntetés-végrehajtás országos parancsnokának gazdasági és informatikai helyettese nyitotta meg, majd Ótott Annamária bv. ezredes, a Központi Ellátási Főosztály vezetője



ismertette a 44/2011. Korm. Rendeletben foglaltak végrehajtásának eljárásrendjét. Ezt követően az ügyvezető igazgatók az általuk vezetett, a fogvatartottak kötelező foglalkoztatására létrehozott gazdasági társaságok tevékenységét mutatták be. A meghívott vendégeknek ezt követően lehetőségük volt a közvetlen információcserére a gazdasági társaságok által kiállított termékekkel, szolgáltatásokkal kapcsolatosan, illetve megtekintették az objektumban kialakított zöldségfeldolgozó üzemet is.

SZEPTEMBER 30.

Miskolcon, a DVTK stadionban került megrendezésre a Belügyminisztérium 2011. évi országos kispályás labdarúgó bajnoksága, amelyen a büntetés-végrehajtási szervezet három csapat képviselte. A Fővárosi Bv. Intézet a 8., a Szombathelyi Országos Bv. Intézet a 12., a Pálhalmi Országos Bv. Intézet pedig a 16. helyen végzett. A büntetés-végrehajtás országos parancsnokának különdíját a Fővárosi Bv. Intézet csapata vehette át dr. Zakhar Tibor bv. alezredestől, a BVOK igazgatójától.

OKTÓBER 1.

Catherine Ashton, az Európai Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjének javaslatára az EU Politikai és Biztonsági Bizottsága elfogadta azt a határozatot, hogy az iraki rendvédelmi és igazságszolgáltatási képességek fejlesztését elősegítő EU válságkezelési misszió (EUJUST LEX-IRAQ) vezetését 2011. október 1-jétől dr. Huszár László bv. dandártábornok vegye át. Hazánk első alkalommal jelölt EU válságkezelési misszió élére vezetőt, a magyar szakember kinevezése szakmai és külpolitikai szempontból egyaránt nagy sikernek tekinthető.

OKTÓBER 5.

A Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtönben a Segítő Kéz 2003 Szociális Egyesület TÁMOP-projektjének (Büntetés-végrehajtási intézetekben fogvatartottak és pártfogó felügyelet alatt állók társadalmi integrációs esélyeinek növelése képzési és foglalkoztatási programokkal) „Hogyan? – Másképp!” című nyitó konferenciájára ke-

rült sor, amelyen részt vett – többek között – Széles Gábor bv. ezredes, a BVOP Fogvatartási Ügyek Főosztályának vezetője, Tikász Sándor bv. ezredes, a Tiszalöki Országos Bv. Intézet parancsnoka és dr. Bogdán Zolt, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Kormányhivatal Igazságügyi Szolgálat igazgatója. A tanácskozást követően a konferencia résztvevői megtekintették az intézetet.

OKTÓBER 7.

A Fiatalkorúak Bv. Intézetében, Tökölön rendezték meg a büntetés-végrehajtási szervezet V. országos szolgálati kutya versenyét, amelyen



12 bv. intézet 36 fő kutyavezetővel képviselte magát. Az egyéni verseny első helyezettje Lakatos Zoltán bv. fő-törzsőrmester (Márianosztrai Fegyház és Börtön) lett, a csapatversenyt a Budapesti Fegyház és Börtön csapata nyerte meg.

OKTÓBER 12.

A Márianosztrai Fegyház és Börtön adott otthont a katolikus börtönlelkészi szolgálat továbbképzésének. Az intézet felújított kápolnájában bemutatott közös szentmisét követően a rendezvényt Csóti András bv. vezérőrnagy, az országos parancsnok stratégiai és koordinációs helyettese nyitotta meg, majd az intézet parancsnoka, Biczó László bv. dandártábornok beszélt az intézet és Magyar Pálos Rend gyümölcsöző kapcsolatáról. A továbbképzés során Takács Péter, az intézet lelkésze számolt be a Nemzetközi Katolikus Börtönpasztorációs Bizottság XIII. Világkongresszusáról, amelyen ő képviselte hazánkat, valamint bemutatta a kongresszus által elfogadott, „Vallás a börtönben” című dokumentum magyar fordítását is.

A büntetés-végrehajtás országos sakkbajnokságát a Bv. Szervezet Oktatási Központjában rendezték meg. A csapatverseny győztese a Szegedi Fegyház és Börtön csapata lett.

OKTÓBER 14.

A Békéscsaba melletti fürjesi lakatnyában rendezte meg a tizedik, jubileumi haditornát a Magyar Tartalékosok Szövetségének Békés megyei szervezete. Az alapvetően a diákok számára megtartott, különféle vetélkedőkkel színesített rendezvényen a Békés Megyei Bv. Intézet is képviseltette magát, bemutatva az intézet gépjárműveit, eszközeit és felszereléseit.

OKTÓBER 17.

Vajna Károly születésének 160. évfordulója alkalmából emlékülést szervezett a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat Múzeumi Szervezetének Kis-

kun Múzeuma és a Bács-Kiskun Megyei Főügyészség Kiskunfélegyházán, a Kiskun Múzeumban. A tanácskozást Nyitrai András, a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés alelnöke nyitotta meg, előadást tartott – többek között – dr. Nánási László PhD, Bács-Kiskun megyei főügyész, dr. Mezey Barna, az MTA doktora, az ELTE rektora, valamint Csóti András bv. vezérőrnagy, a büntetés-végrehajtás országos parancsnokának stratégiai és koordinációs helyettese. A rendezvény keretében került sor a Kiskun Múzeum Vajna Károly-emlékszobájának felavatására.

OKTÓBER 21.

Elismeréseket adtak át nemzeti ünnepünk, az 1956-os forradalom és szabadságharc 55., valamint a Magyar



Köztársaság kikiáltásának 22. évfordulója alkalmából a Belügyminisztériumban és a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnokságán. A Magyar Köztársaság belügyminisztere az október 23-ai nemzeti ünnep alkalmából eredményes szakmai munkája elismerésül a „Büntetés-végrehajtási Szolgálatért Emlékplakett” Arany fokoza-
tát adományozta Sipos Edit bv. alezredesnek, a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága osztályvezetőjének, valamint ezredes léptette elő Hirják András Péter bv. alezredest, az Annamajori Mezőgazdasági és Kereskedelmi Kft. ügyvezető igazgatóját.

OKTÓBER 25-27.

A büntetés-végrehajtás országos parancsnokának meghívására a Cseh Köztársaság 3 fős szakmai delegációja



tartózkodott hazánkban. A vendéget Dömény Sándor bv. vezérőrnagy, az országos parancsnok biztonsági és fogvatartási helyettese fogadta. A delegáció megismerkedett a magyar büntetés-végrehajtási szervezet működésével, a biztonsági tevékenységgel, a fogvatartottak szállításának rendjével, valamint megtekintette a Fővárosi Bv. Intézet, illetve a Budapesti Fegyház és Börtön objektumait.

OKTÓBER 27.

„Kábítószer-prevenció a büntetés-végrehajtási intézeteknél és az együttműködő szervezeteknél” címmel konferenciát tartottak a Közép-dunántúli Országos Bv. Intézet baracskai objektumában. Az ország huszonhat bv. szerve és a civil szervezetek képviselőiben több mint százán vettek részt az egész napos konferencián. A kábítószer-prevenció egy-egy témakörében előadást tartott többek között dr. Grezsa Ferenc főosztályvezető, a Nemzeti Család- és Szociálpolitikai Intézet Nemzeti Drogmegelőzési Iroda vezetője, dr. Zacher Gábor toxikológus, a Péterfy Sándor utcai Kórház osztályvezető főorvosa és Széles Gábor bv. ezredes, a BVOP Fogvatartási Ügyek Főosztályának vezetője.

A Budapesti Fegyház és Börtön „A” objektumának kultúrtermében rendezték meg a Börtönlelkészek Magyarországi Szervezetének tanácskozását. A rendezvényen a lelkészi szolgálat aktuális kérdéseit, az elmúlt időszak programjait, illetve a szervezet előtt álló feladatokat elemezték.

NOVEMBER 1.

Katonai tiszteletadással szentelték újra a sátoraljaújhelyi Hősök Temetőjében a felújított 120 katonai sírt. A sírok felújítását fogvatartottak végezték, a munkálatokat a HM Társadalmi Kapcsolatok és Hadisírgondozó Hivatal pályázata tette lehetővé, amelyen sikerrel szerepelt a Zemplén Térségi Katasztrófa- és Polgári Védelmi Szövetség és az Eötvös József Börtönügyi Egyesület. A megemlékezésen beszédet mondott dr. Hende Csaba honvédelmi miniszter, Orosz Zoltán altábornagy, a Honvéd Vezérkar főnökének helyettese és Szamosvölgyi Péter, Sátoraljaújhely polgármestere. A megemlékezést követő, a Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtönben megtartott állófogadáson Csóti András bv. vezérőrnagy mondott pohárköszöntőt.

NOVEMBER 4.

Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzata állított emléket az 1956-os forradalom áldozatainak egy emléktábla formájában a Budapesti Fegyház és Börtön bástyafalán. A felavatási ünnepségen a kerület vezetőségén kívül a rendvédelmi szervek vezetői és a helyi lakosság is leróta tiszteletét az emléktábla, majd a Kisfogház Emlékhely udvarán a mártírok fala előtt.

NOVEMBER 9.

A Hajdú-Bihar Megyei Bv. Intézetben egészségnapot tartottak, amelynek során önkéntes véradáson, vérnyomás- és vércukormérésen, továbbá egészségügyi előadásokon vehettek részt az intézet személyi állományának tagjai.

NOVEMBER 16.

A büntetés-végrehajtási szervezet 2011. évi országos dzsúdóbajnokságát az UTE Megyeri úti dzsúdótermében rendezték meg 15 bv. intézet 115 versenyzőjének részvételével.

A versenyt a Szegedi Fegyház és Börtön csapata nyerte meg.



NOVEMBER 23.

A Sopronkőhidai Fegyház és Börtön falán elhelyezett emléktáblánál megemlékező ünnepséget tartott a Volt Magyar Katonák Győr-Moson-Sopron Megyei Szervezete és a Vitézi Rend a nemzeti ellenállás 1944. november 22-én elfogott és kivégzett vezetőinek emlékére. A rendezvényen részt vett dr. Takács Tibor r. ezredes, a Győr-Moson-Sopron Megyei Rendőrkapitányság vezetője.

NOVEMBER 24.

A Magyar Börtönügyi Társaság – a Büntetés-végrehajtás Tudományos

Tanácsa közreműködésével – „Tudományos kutatások és eredmények a büntetés-végrehajtásban” címmel szakmai konferenciát rendezett a Fővárosi Bv. Intézet Venyige utcai színháztermében. A Magyar Tudomány Napja alkalmából megtartott rendezvényt Csóti András bv. vezérőrnagy, az MBT alelnöke nyitotta meg, majd előadások hangoztak el a büntetés-végrehajtás bírói kontrollja, a biztonsági intézkedések, a nevelői munka profilja és a börtönpszichológia témakörében, illetve az egyik előadó az elítéltek értékrendjét vizsgáló kutatásáról számolt be. A tanácskozás az MBT alelnöke és dr. Sabjanics István PhD, a BM RVKI Tudományszervezési Osztály vezetője zárszavával ért véget.

NOVEMBER 30.

Ünnepélyes keretek között emlékeztek meg a Győr-Moson-Sopron Megyei Bv. Intézet fennállásának 125. évfordulójáról. Az évforduló alkalmából kiadott Emlékkönyv bemutatójára és „Az ismeretlen börtön” című kiállítás megnyitójára a győri Városi Művészeti Múzeumban került sor. Ezt követően a Polgármesteri Hivatal dísztermében ünnepi állománygyűlést tartottak, ahol a Győr-Moson-Sopron Megyei Közgyűlés zászlaját dr. Szakács Imre, a Közgyűlés elnöke adta át Mihály Attila bv. ezredesnek, a Győr-Moson-Sopron Megyei Bv. Intézet parancsnokának. Az ünnepségen részt vett – többek között – dr. Tóth László, a Belügyminisztérium helyettes államtitkára, Csóti András bv. vezérőrnagy, a büntetés-végrehajtás országos parancsnokának stratégiai és koordinációs helyettese és Borkai Zsolt, Győr Megyei Jogú város polgármestere.

DECEMBER 2.

Ünnepélyes keretek között adták át a Közép-dunántúli Országos Bv. Intézet megújult székesfehérvári objektumát. A felújításokra az intézet a „KEOP Épületenergetikai fejlesztések” programból nyert több mint 65 millió forint vissza nem térítendő támogatást, amelyet a 110 éves börtönépület külső nyílászáróinak, kazánjainak és melegvíz-termelő berendezéseinek cseréjére, illetve a fogvatartottakat foglalkoztató, a város több intézményét is kiszolgáló mosoda technológiai korszerűsítésére fordítottak. A felújítással a bv. intézet energiát takarít meg, amivel évi több millió forinttal csökkenti üzemeltetési költségeit, és évente több mint száz tonna üvegházhatású gáz kibocsátásától mentesíti a környezetet.



DECEMBER 6.

Dr. Orosz Atanáz püspök exarcha a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Bv. Intézet szirmabesenyői telephelyén tett látogatást. Az intézetben elhelyezett fiatalkorú fogvatartottak verses-zenés műsorral és ajándékkal fogadták a görög-katolikus egyházi méltóságot, aki Szent Miklós életéről beszélt, majd megajándékozta az intézetben elhelyezett valamennyi fogvatartottat.

DECEMBER 8.

A Magyar Köztársaság belügyminisztere életútja elismerésül 2011. december 31-ei hatállyal nyugállományba helyezte dr. Kökényesi Antal bv. altábornagyot, a büntetés-végrehajtás országos parancsnokát. Dr. Pintér Sándor belügyminiszter a rendvédelem területén végzett több évtizedes kimagasló szolgálati tevékenysége és nyugállományba vonulása alkalmából a Köz Szolgálatáért Érdemjel arany fokozatát adományozta dr. Kökényesi Antal bv. altábornagynak. A belügyminiszter Csóti András bv. vezérőrnagyot bízta meg a büntetés-végrehajtás országos parancsnoki feladatainak ellátásával.



Dr. Vókó György, a Legfőbb Ügyészség Büntetés-végrehajtási Törvényességi Felügyeleti és Jogvédelmi Önálló Osztályának vezetője, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Állam- és Jogtudományi Karának egyetemi tanára az MTA doktora címre benyújtott értekezésének nyilvános vitájára került sor az MTA Felolvasótermében. A „Bűnelkövetők jogkorlátozása jogállamban” című értekezés opponensei dr. Finszter Géza, dr. Tóth Mihály, az MTA doktorai és dr. Fehér Lenke Irén, az állam és jogtudomány kandidátusa voltak. A jelölt sikeresen védte meg értekezését, dr. Vókó Györgyöt a bíráló

bizottság az MTA doktora cím elnyerésére javasolta.

A Szegedi Fegyház és Börtön dísztermében – a hagyományos „Csillag-pódium” rendezvénysorozat keretében – a Király-König Péter Zeneiskola 20 főből álló művésztanárcsoportja adott ajándékkoncertet az intézet és a Nagyfa-Alföld Kft. dolgozói, a bv. szervekkel együttműködő szervezetek munkatársai, valamint a fogvatartottak részére.

DECEMBER 16.

A balatonöszödi kormányüdülőben rendezték meg a Belügyminisztérium és a rendészeti szervek 2011. évi országos pontszerző bajnokságainak díjátadó ünnepségét, amelyen a díjakat Zsinka András, a Belügyminisztérium személyügyi főosztályvezetője adta át. A rendezvényen a büntetés-végrehajtási szervezetet Csóti András bv. vezérőrnagy, mb. országos parancsnok képviselte. A büntetés-végrehajtás 2011. évi pontszerző bajnokságainak összesített pontversenyében az első helyezést a Fővárosi Bv. Intézet érte el. A Belügyminisztérium tanintézeti országos sportbajnokság összesített pontversenyében VI. helyezett lett a Bv. Oktatási Központja.

DECEMBER 19.

Dr. Erdő Péter bíboros, esztergom-budapesti érsek ünnepi szentmisét celebrált a Fiatalkorúak Bv. Intézetében, Tökölön. A szentmisét követően a fiatalkorú fogvatartottak betlehemes pásztorjátékot mutattak be. Az eseményen részt vett Csóti András bv. vezérőrnagy, mb. országos parancsnok és dr. Vass Lucia, Tököl Város alpolgármestere.

DECEMBER 20.

A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Bv. Intézet fogvatartottjai „Fogvatartottak a gyermekekért” című, a TETT-program által támogatott műsorukat adták elő a szolnoki Sípos Orbán Szakiskola és Kollégiumban. A rendezvényen részt vett Dömény Sándor bv. vezérőrnagy, az országos parancsnok biztonsági és fogvatartási helyettese, továbbá Szalay Ferenc, Szolnok Város polgármestere.

**DECEMBER 21.**

A Váci Fegyház és Börtön kápolnájában dr. Beer Miklós váci megyéspüspök celebrált karácsonyi szentmisét az intézet fogvatartottjai és a meghívott vendégek számára.

A Szegedi Fegyház és Börtönben Soltész Miklós, a Nemzeti Erőforrás Minisztérium szociális, család- és ifjúságügyért felelős államtitkára köszönetet mondott az azoknak elítélteknek, akik munkájukkal hozzájárultak, hogy a tartósan beteg gyermekek ápolása korszerű módon, ágyemelő motoros ágy segítségével valósulhasson meg. A rendezvényt jelenlétével megtisztelte dr. Kiss-Rigó László, szeged-csanádi megyéspüspök, valamint Magyar Anna, a Csongrád Megyei Közgyűlés elnöke.

A Terrorelhárító Központ tartott gyakorlatot a Bv. Szervezet Oktatási

Központjában. A gyakorlat célja az volt, hogy a műveleti egységek valós környezetben, az éles szituációhoz hasonló helyzetben mérjék le tudásukat, teszteljék taktikai felkészültségüket.

DECEMBER 22.

A Kalocsai Fegyház és Börtön Szent Kereszt Kápolnája felszentelésének 10. évfordulója alkalmából ünnepi szentmisét mutatott be dr. Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek. A szentmisén részt vett dr. Tóth László, a Belügyminisztérium gazdasági és informatikai helyettes államtitkára és Csóti András bv. vezérőrnagy, a büntetés-végrehajtás mb. országos parancsnoka.

DECEMBER 24.

Szalay Ferenc, Szolnok polgármestere látogatott el a Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Bv. Intézetbe, ahol ajándécsomagok kíséretében köszönte meg a szolgálatot teljesítő állományoknak a szentesten sem szünetelő munkáját és folytonos figyelmét.

A Balassagyarmati Fegyház és Börtön kápolnájában a fogvatartottak részére éjféli szentmisét mutatott be dr. Székely János esztergom-budapesti segédpüspök. A már második alkalommal megrendezett éjféli szentmise előtt a fogvatartottak színjátszó köre pásztorjátékot adott elő.

DECEMBER 25.

A Budapesti Fegyház és Börtön kápolnájában dr. Bíró László római katolikus püspök celebrálta a karácsonyi szentmisét.

Összeállította: D. F. I.